
 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 1 di 4 

C363 – AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI CONFRONTO DI PREVENTIVI N. 4796233, PER 
L’AGGIORNAMENTO ANNUALE E ACQUISTO DI NUOVE DI LICENZE ADOBE – (PERIODO DAL 
25.11.2024 AL 24.11.2025) – DITTA BG&PARTNERS SRL - P.I. 06272481000 – IMPORTO PRESUNTO 
DELLA FORNITURA € 35.000,00 + IVA - VIP C889AF66F5C62A55934A - CIG: B43DA4AC22 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 

Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 16 

aprile 2012 e da ultimo modificato con D.R. 305 del 28.03.2022, pubblicato in G.U. 

- serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con il D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e s.m.i; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 

in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui 

all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTI i principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023, e del 

principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”, comma 3, 

e l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019); 

VISTO che l’art. 50 del Dlgs n. 36/2023 “Procedure per l’affidamento” , al comma 1, lett. 

b stabilisce di procedere per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, con affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’art. 49, D. Lgs. n. 36/2023, “Principio di rotazione degli affidamenti”; 

VISTO l’art. 53, D. Lgs. n. 36/2023, “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive”; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATO il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione degli 

atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2021 n. 220/21C 

con la quale sono stati individuati i limiti di spesa; 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 2 di 4 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28/12/2023 con la quale si conferisce l’incarico di Dirigente 

della Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati al Dott. Roberto Barreri a decorrere 

dal 01/01/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Dirigente non 

versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di 

bollo; 

VISTA la richiesta formulata dal Coordinatore della Divisione Dati per l’aggiornamento 

delle seguenti Licenze ADOBE: 

− n. 190 Acrobat for teams; 

− n. 10 Creative cloud for teams all apps; 

− n. 4 Dreamweaver for teams; 

− n. 6 Photoshop for teams; 

− n. 5 Creative Cloud shared device for enterprise; 

− n .100 Adobe Express 

per le esigenze degli uffici dell’Ateneo; 

VISTA la richiesta formulata dal Coordinatore della Divisione Dati per l’acquisto delle 

seguenti Licenze ADOBE: 

- n. 10 Acrobat for teams 

- n. 5 Creative cloud for teams all apps; 

- n. 1 Dreamweaver for teams; 

- n. 4 Photoshop for teams; 

 

CONSIDERATO che al momento non sono disponibili Convenzioni Consip relative alla fornitura in 

oggetto; 

VALUTATO che le risultanze delle procedure esperite negli anni precedenti per il medesimo 

approvvigionamento, delineano una struttura del mercato con una capacità 

ristretta di offrire la fornitura in oggetto e una limitatissima presenza di 

alternative; 

CONSIDERATO che si tratta di licenze indispensabili per garantire la continuità delle attività 

tecnico amministrative di diverse Strutture dell'Ateneo; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni di cui ai punti precedenti, reinvitare alla procedura 

l’affidatario uscente, al fine di perseguire al meglio l’interesse pubblico connesso 

alla fornitura in oggetto;    

VISTO il “Confronto di preventivi” n. 4796233, pubblicato sul MEPA il 05/11/2024, con 

cui sono state invitate a presentare preventivi n. 4 aziende, con termine ultimo 

per la presentazione il 11/11/2024 ore 14:00; 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 3 di 4 

CONSIDERATO che nel termine fissato per il la presentazione dei preventivi è pervenuto sul 

sistema MEPA, da considerarsi l’archivio ufficiale depositario di tutte le 

informazioni di dettaglio del procedimento in oggetto, il seguente preventivo: 

 

Operatore Economico 
Valore complessivo del 

Preventivo 

BG & Partners Srl  28.449,00 Euro 

Miglior offerta:   

BG & Partners Srl   
28.449,00 Euro 

  

VALUTATO che l’offerta dell'operatore economico, in oggetto, è stata ritenuta dal RUP 

congrua, seria, sostenibile, realizzabile, non anomala e pertanto l'operatore 

non è stato escluso; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento della fornitura di cui all’oggetto per 

importo sottosoglia con procedura di cui l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 

36/2023 a seguito del Confronto di Preventivi in oggetto, per l’importo di € 

28.449,00 (oltre IVA); 

CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023 e che il citato 

operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

PRESO ATTO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai 

sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23; 

RITENUTO opportuno avvalersi della facoltà prevista dall’ l’art. 53, D. Lgs. n. 36/2023 di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, viste le 

modalità di adempimento della prestazione oggetto del contratto; 

ACCERTATA la regolarità del DURC (INPS_42692249 – Scad. 25/01/2025) della ditta in 

oggetto tramite la consultazione online dello sportello unico previdenziale; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni bloccanti sul Casellario ANAC come da verifica online 

effettuata in data 19/11/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023 con la quale 

è stato approvato il Budget 2024 e ripartito tra i centri di responsabilità (unità 

analitiche); 

VALUTATO che nel Budget assegnato alla DirSID, per l’anno corrente, nella voce CO.AN 

A.06.02.05.03.01.01 “Costo d'esercizio per licenze software” vi è un’adeguata 

disponibilità; 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 4 di 4 

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e convenienza; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 Di affidare alla ditta in oggetto la fornitura in oggetto, secondo quanto previsto 

dall’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023 mediante affidamento diretto, 

per un costo complessivo di € 28.449,00 oltre IVA. 

ART. 2 Il costo complessivo di € 34.707,78 (Iva inclusa pari a € 6.258,78), graverà sul 

Budget Economico, assegnato alla DirSID, per l’anno corrente, nella voce CO.AN 

A.06.02.05.03.01.01 “Costo d'esercizio per licenze software”. 

ART. 3 Di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona dell’ Ing. Giuseppe 

Murtas Tel. 070/6752004– e-mail: giuseppe.murtas@unica.it e che con specifico 

riferimento alla presente procedura non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023. 

ART. 4 

 

Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito "Amministrazione 

trasparente". 

 

 

 

Il Dirigente 
Dott. Roberto Barreri 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-11-19T10:06:54+0100
	IT
	Roberto BARRERI




